
ditais SÁBADO E DOMINGO
19 e 20 de Setembro de 2020 - Edição nº 1359

Correio do CidadãoE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2020 
Objeto: Aquisição um veículo novo de sete lugares, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.  Abertura das propostas as 09:00 horas, 
do dia 01 de outubro de 2020, tipo menor preço por lote (item). Local Prefeitura 
Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. 
Pitanga, 18 de setembro de 2020. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito 
Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

  
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº  53/2020 
Objeto: Aquisição de insumos e equipamentos de procedimentos veterinários 
para equipar o trailer de castração, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Saúde.  Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 02 de outubro de 2020, 
tipo menor preço por lote (item). Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 18 de setembro de 2020. 
Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                
 
 

 
 
 
 
 
 
 



SÁBADO E DOMINGO
19 e 20 de Setembro de 2020 - Edição nº 1359Editais2 Correio do Cidadão



SÁBADO E DOMINGO
19 e 20 de Setembro de 2020 - Edição nº 1359 Editais3Correio do Cidadão

 
          CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

     22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
       CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

 
Departamento de Licitação  

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail:licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 93/2020 
Inexigibilidade Nº 68/2020 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DA SAÚDE, CONFORME 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2019, PARA ATENDIMENTO NO MUNICIPIO DE 

NOVA TEBAS, TENDO EM VISTA APROVAÇÃO DE  DESCENTRALIZAÇÃO 

PREVISTA E PERMITIDA NO CONVÊNIO COMSUS, APROVADO EM ASSEMBLEIA 

23/07/2020. 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 68/2020 atende a todos os 

requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 68/2020, 

para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa JAHAL JARDIM ALEGRE 

HOSPITALAR ADMINISTRADORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.696.038/0001-

02, no valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
Ivaiporã-PR, 18 de setembro de 2020. 

 
 
 

 
ENF.CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 

 



SÁBADO E DOMINGO
19 e 20 de Setembro de 2020 - Edição nº 1359Editais4 Correio do Cidadão



SÁBADO E DOMINGO
19 e 20 de Setembro de 2020 - Edição nº 1359 Editais5Correio do Cidadão

 

 CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 
                                   22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
                                                  CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-000 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 37/2020 
 

 
 SÚMULA: “ Autoriza movimentação contábil referente 
a dívida fundada constante no balanço patrimonial da 
entidade, que se encontra devidamente quitada, nos 
termos do relatório da comissão de processo 
administrativo criado pela Portaria 31/2020, e dá outras 
providências”. 

 
 
  O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE 

DE IVAIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ,  CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS,  no uso de suas atribuições 

legais,  e devidamente autorizado pelo Conselho de Prefeitos, em assembleia   em data de 18 de setembro  do ano  

corrente,  edita a seguinte  

RESOLUÇÃO: 
 

  Art. 1º. Aprova relatório apresentado pela comissão de processo administrativo, Portaria 31/2020, 

e autoriza a movimentação contábil referente a liquidação das dívidas fundadas e constantes no balanço 

patrimonial, as quais encontram-se  pagas pela entidade,  e de obrigações inexistentes no plano fisico, a fim de 

regularização do balanço patrimonial 

.   Art. 2º. Fica autorizado o setor de contabilidade a proceder a regularização do balanço, nos 

termos do relatório, justificando a baixa das mesmas com o processo administrativo, cujo relatório é publicado em 

anexo a esta resolução.  

  Art. 3°.  A presente resolução deverá integrar o processo de regularização da dívida, em conjunto, 

com o relatório devidamente publicado pela comissão, a fim de garantir a transparência pública na operação 

contábil a ser realizada.  

  Art. 4°.  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, devendo como anexo, constar o 

relatório da comissão criada pela Portaria 31/2020, devidamente assinado e digitalizado em PDF. 

  Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª RS de Ivaiporã, Estado do Paraná, no dia 23 

de julho de 2020. 
   
 

ENF. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PRESIDENTE DO CIS 

 
 



SÁBADO E DOMINGO
19 e 20 de Setembro de 2020 - Edição nº 1359Editais6 Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  4 

EXTRATO DE CONTRATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2020 

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO - Contratação da FUNPAR - Fundação da 
Universidade Federal do Paraná conforme art. 24, inciso XIII da lei 8.666/93 para 
elaboração do Plano Municipal de Drenagem.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 209/2020. 
CONTRATADA: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 
VALOR TOTAL: R$ 922.000,00 (novecentos e vinte e dois mil reais). 
VIGÊNCIA: 17/08/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2020. – Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  5 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 386/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º180/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: JOSÉ ROMEU CAMARGO & CIA LTDA – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência a partir da data de 
15/09/2020 até a data de 15/09/2021, com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei Federal 
8666/93. Os valores ficam conforme segue: Lote 2, item 1 R$ 229,04 ao dia. Lote 3, 
item 1 R$ 242,48 ao dia. 
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2020. - MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO– Diretor 
Interino de Licitações e Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  6 

EXTRATO 4° TERMO ADITIVO CONTRATO N° 382/2016 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 180/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: JAMAU TRANSPORTES LTDA – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epígrafe pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias letivos e vigência de 12 (doze) meses, a partir da 
data de 15/09/2020 até a data de 15/09/2021, com fulcro no art. Inciso II da Lei 
Federal. 
Fica aditivado o valor do constante na Clausula Segunda do contrato em 
aproximadamente 12% o valor contratual com base no art. 65, Inciso I, Alínea “b” e § 1° 
da Lei 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2020. - MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – Diretor 
Interino de Licitações e Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  1 

A V I S O 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 07/2020 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir: 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 07/2020. 
PROCESSO N.º: 263/2020. 
OBJETO: PERMISSÃO PRECÁRIA REAL DE USO A TÍTULO ONEROSO DE 
IMÓVEL, SITUADO NO CENTRO COMERCIAL PARQUE DAS ARAUCÁRIAS, 
ÁREA EDIFICADA (BOXES) E ÁREAS COMUNS, LOCALIZADOS ÁS MARGENS 
DA BR 277, KM 343, RUA ALZINO CARAZZAI S/Nº E RUA JOÃO FORTKAMP 
S/Nº, ANEXO AO PARQUE NATURAL MUNICIPAL DAS ARAUCÁRIAS, NO 
MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA-PR. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR OFERTA PELA OUTORGA. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR OFERTA DA CONTRA PRESTAÇÃO 
MENSAL. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 23 de Outubro de 
2020, até as 08h45min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava-
Pr.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 23 de Outubro de 2020, às 09h00min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Guarapuava, 18 de Setembro de 2020.  
PUBLIQUE-SE. 

MATHEUS AUSGUSTO FRIGHETTO 
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  2 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 264/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGENS DENTRO DO 
MUNICIPIO DE GUARAPUAVA NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE COMBATE À COVID-
19. 
VALOR MÁXIMO: R$ 704.427,84 (setecentos e quatro mil e quatrocentos e vinte e 
sete reais e oitenta e quatro centavos) 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até 
às09h00min do dia 30/09/2020 (horário de Brasília (DF). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRO (A): NILSÉIA DE LARA FIKER. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  

–Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
–Pelo Portal da 

Transparência:<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?
acao=1&item=2>; ou 

–No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 
2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 18 de setembro de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
Diretor Interino de Licitações e Contratos 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  3 

EXTRATO DE ATA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 04/2020 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil para a execução, 
conforme demanda, tão somente de serviços de recuperação ou pequenos reparos, 
em galerias, bocas de lobo, sistemas de drenagem, com fornecimento integral dos 
materiais e serviço de mão de obra, por meio de maior desconto linear. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 151/2020. 
CONTRATADA: DFG CONSTRUTORA EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 649.000,00 (seiscentos e quarenta e nove mil reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2020 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  



SÁBADO E DOMINGO
19 e 20 de Setembro de 2020 - Edição nº 1359 Editais7Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  10 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 72/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 200/2020 

HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA 

- IMPREART 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 10, 11, 12, 

13, 14 e 15. 

R$ 43.679,00 

Guarapuava, 17 de setembro de 2020. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  11 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º090/2020 

PROCESSO N.º 262/2020 
Objeto: Contratação Emergencial - Aquisição de medicamentos injetáveis 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria de Saúde, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º6767/2019, de 28 de junho de 2019, e com base no Artigo 24, 
inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde, de n.º 126/2020, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação, conforme a seguir: 
CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALARES LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 310.359,95 (trezentos e dez mil trezentos e cinquenta e no reais e 
noventa e cinco centavos). 
CONTRATADA: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALRES LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 1.056,00 (hum mil e cinquenta e seis reais) 
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 17de setembro de 2020. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

Secretaria de Saúde  
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  12 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO ELETRONICO N.º 77/2020  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA POSSIVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E MATERIAL DE LIMPEZA, PARA UTILIZAÇÃO DO 
ENFRENTAMENTO AO COVID – 19. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 141/2020. 
CONTRATADA: BASCEL SOLUÇÕES LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 219.540,00 (duzentos e dezenove mil quinhentos e quarenta 
reais). 
ATA Nº: 142/2020. 
CONTRATADA: DEDIMAR FELIZARDO DA ROCHA  
VALOR TOTAL: R$ 22.200,00 (vinte dois mil e duzentos reais) 
ATA Nº: 143/2020. 
CONTRATADA: SNOP INDÚSTRIA E COMERCIO DE PAPEL LTDA 
VALOR TOTAL: R$26.250,00 (vinte e seis mil duzentos e cinqüenta reais) 
ATA Nº: 144/2020. 
CONTRATADA: JANAINA SARTO VOLPI  
VALOR TOTAL: R$ 104.391,25 (cento e quatro mil trezentos e noventa e um reais e 
vinte e cinco centavos). 
ATA Nº: 146/2020. 
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI. 
VALOR TOTAL: R$ 151.075,50 (cento e cinqüenta e um mil,setenta e cinco reais e 
cinqüenta centavos) 
ATA Nº: 148/2020. 
CONTRATADA: M. MAGALHÃES PRODUTOS HOSPITALRES EIRELI. 
VALOR TOTAL: R$ 30.540,00 (trinta mil quinhentos e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2020 – LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora 
Administrativa e Financeira. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  7 

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 226/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 153/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARBITRAGEM 
ESPORTIVA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: B. H. R. TEIXEIRA BERBET – EPP.   
 OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência, da data de 21/08/2020 a 31/12/2020, 
com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.° 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2020. - ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  8 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 88/2020 

PREGÃO PRESENCIAL N° 236/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA DE PISCINA PARA O AQUACENTRO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: LOBO CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico 
financeiro dos valores da Ata de SRP em epigrafe, com fundamento no Artigo 65, 
inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93. Os valores registrados passam conforme segue: 
Lote 1, item, 1, percentual de reequilíbrio de 123,70%. Lote 7, item 1, percentual de 
reequilíbrio de 28,72%. 
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2020. – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  9 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
CONTRATO 232/2019 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 47/2019 
OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CARTÓRIO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: GUARAPUAVA SEGUNDO OFICIO IMOBILIÁRIO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência de 13/09/2020 a 
31/12/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2020. – MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – 
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  



SÁBADO E DOMINGO
19 e 20 de Setembro de 2020 - Edição nº 1359Editais8 Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  16 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º384/2016 
INEXIGIBILIDADE N.º 29/2016 

OBJETO: Contratação de clínica especializada na realização de tratamento de paciente 
portador de autismo através do regime de internato, durante o período de 12 (doze) 
meses. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO N.º: 384/2016. 
CONTRATADA: NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO LUZ DO SOL LTDA.  
OBJETO DO ADITIVO – Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 14/09/2020 até a data de 13/09/2021, com fulcro no artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n. º 8.666/93.  
Fica concedido reajuste de 2,55% (dois vírgula cinquenta e cinco por cento), com base 
no índice inflacionário do IPCA, de acordo com a previsão na clausula segunda § 4º, 
passando a vigorar o valor de R$ 7.811,20 (sete mil seiscentos e oitocentos e onze 
reais e vinte centavos), totalizando R$ 93.734,40 (noventa e três mil setecentos e trinta 
e quatro reais e quarenta centavos). 
Fica nomeada como gestora a Sra. CLÁUDIA CUNICO CONRADO LOCATELLI 
portadora do RG nº. 5.255.153-6, e CPF nº 748.544.619-34, a quem caberá à 
fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei 
Federal no. 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2020 - LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora 
Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  13 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO ELETRONICO N.º 77/2020  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA POSSIVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E MATERIAL DE LIMPEZA, PARA UTILIZAÇÃO DO 
ENFRENTAMENTO AO COVID - 19 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 145/2020. 
CONTRATADA: INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES K-DU . 
VALOR TOTAL: R$ 85.050,00 (oitenta e cinco mil e cinqüenta reais) 
ATA Nº: 147/2020. 
CONTRATADA: SAGATI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA.  
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos) 
ATA Nº: 149/2020. 
CONTRATADA: AP. OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS . 
VALOR TOTAL: R$ 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2020 – LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora 
Administrativa e Financeira. 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  14 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 48/2020 

OBJETO: aquisição de equipamentos de proteção individual - Coronavirus 
COVID-19 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO N.º: 122/2018 
CONTRATADA NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA 
Fica prorrogado o prazo de vigência, constante na Cláusula Quinta do Contrato de n.º 
122/2020, decorrente da Dispensa de Licitação n.º 048/2020, que tem por objeto a 
“aquisição de equipamentos de proteção individual - Coronavirus COVID-19, por 
mais 30 (trinta) dias, a contar de 09/09/2020 até 09/10/2020, com fulcro no artigo 57, 
inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93  
CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 
Data da assinatura: 09 de setembro de 2019 – LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  15 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 51/2018 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA PADRE CHAGAS, Nº 
2568, ALTO DA XV, GUARAPUAVA, COM APROXIMADAMENTE 400 M², PARA 
ABRIGAR O CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS II. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO N.º: 295/2018 
CONTRATADA: TRATZ & CIA LTDA (81.469.413/0001-11) 
Valor: R$ 67.581,84 (sessenta e sete mil quinhentos e oitenta e um reais e oitenta 
e quatro centavos 
Vigência: 12 (doze) meses - 20/09/2020 até 20/09/2021 
Fundamento Legal: 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 51 da Lei n.º 
8.245/91. 
Data da assinatura: 17 de setembro de 2020 – LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
  


